
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад №28 «Радуга»

муниципального образования город-курорт Анапа

ПРИКАЗ

23.04.2025 г. № 82

О запрете незаконного сбора денежные средств
с родителей (законных представителей) обучающихся

В целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с
родителей (законных представителей) обучающихся, в соответствии с
Законом РФ от 25.12.2008 г. N� 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,
Федеральным законом от 29.12.2012 г. N� 273 «Об образование в
Российской Федерации» в редакции �т 25 июля 2022 года, в ц�лях
обеспечения государственных гарантии реализации п�
в на получение
общедоступного и бесплатного начального общего и основного общего
образования, соблюдения принципа добровольности п�и привлечении
денежных средств граждан,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Всем сотрудникам МБДОУ д/с № 28 «Радуга» не допускать
неправомерных сборов денежных средств с родителей (законных
представителей) обучающихся, принуждения со стороны работников
детского сада, органов самоуправления и родительской общественности к
сбору денежных средств, внесению благотворительных взносов.

2. Воспитателям групп осуществлять своевременный и постоянный
контроль за деятельностью родительского комитета группы, не допускать
оказания давления на родителей класса по поводу сбора денежных средств.
Обо всех случаях неправомерных действий родительского комитета
незамедлительно докладывать заведующему МБДОУ д/с № 28 «Радуга».

3. Запретить сотрудникам ДОУ сбор наличных денежных средств
на проведение культурно-массовых мероприятий (организация экскурсий и
посещения театров; организация праздников, оформление праздничных
мероприятий; поздравление воспитанников, приобретение призов;
фотографирование; приобретение дополнительных пособий и расходных
материалов, приобретение рабочих пособий и др.), организуемых для
учащихся по запросу родителей на добровольной основе.

4. Принимать оплату за предоставление платных образовательных
услуг, целевые взносы и добровольные пожертвования посредством
безналичных расчетов через лицевой счет образовательного учреждения.
5. Привлечение и расходование добровольных пожертвований на
нужды образовательного учреждения должно производиться только в



соответствии с требованиями законодательства. Прием средств может
производиться на основании письменного заявления благотворителя на
имя руководителя общеобразовательного учреждения, либо договоров
дарения (ст. 572 ГК РФ) и пожертвования (ст. 582 ГК РФ), заключенных
в установленном порядке.

6. Добровольные пожертвования родителей (законных
представителей) в пользу группы или детского сада оформлять с
обязательным предоставлением заведующей личного письменного
заявления родителей (законного представителя) или договора на
добровольное пожертвование МБДОУ д/с № 28 «Радуга» с указанием
жертвуемой суммы (денежных) средств или материальных ценностей и
целей, на которые они должны быть потрачены.

7. Всем воспитателям групп довести до сведения родителей
(законных представителей) информацию о постоянно действующей
«горячей линии», а так же довести до сведения родителей информацию
об электронной почте детского сада и «виртуальной приемной» на сайте
ДОУ.

8. По всем обращениям родителей (законных представителей),
связанных с нарушением порядка привлечения дополнительных
финансовых средств и нарушением данного приказа проводить служебное
расследование.

9. За неисполнение требований данного приказа вносить
предложения о привлечении виновных сотрудников к дисциплинарной
ответственности в соответствии с Трудовым кодексом РФ.

10. Обеспечить размещение полной и объективной информации о
порядке привлечения целевых взносов и пожертвований, порядке
обжалования неправомерных действий по привлечению
дополнительных финансовых средств в учреждении в доступном для
родителей (законных представителей) месте и на сайте детского сада.

11. В протоколы родительских собраний вносить все вопросы,
поднимаемые на родительских собраниях с отражением в обязательным
порядке принимаемых решений по каждому вопросу и возникающих
разногласий.

12. Педагогу-психологу, ответственному за размещение
информации на сайте ДОУ, разместить данный приказ на сайте
учреждения в срок до 30 апреля 2025 года.
8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий Марукян Л.В.


		2025-04-27T17:37:31+0300
	Марукян Лариса Викторовна
	я подтверждаю этот документ




